EPISTOLARUM  
AD FAMILIARES  
LIBER XIII.

M. T. CICERO C. MEMMIO S. P. D.

I.  TSI non fatis mihi constiterat, cum aliqua-  
ne animi mei molestia, an potius libenter te  
Athenis visurus essem, quod injuria, quam  
accepisti, dolore me afficeret, sapientia tua,  
qua fers injuriam, lætitia: tamen vidisse te  
mallem. Nam quod est molestiæ, non sane  
multo levius est, cum te non video. Quod esse potuit volu-  
patis, certe, si vidissem te, plus fuisset. Itaque non dubi-  
tato dare operam ut te videam, cum id fatis commode fa-  
cere poterō. Interea, quod per literas & agi tecum, & ut  
arbitror, confici potest, agam nunc. Ac te illud primum  
rogabo, ne quid invitus mea causa facias: sed id, quod mea  
intelliges multum, tua nullam in partem interesse, ita mi-  
hi des, si tibi, ut id libenter facias, ante persuaseris. Cum  
Patrone Epicureo mihi omnia sunt: nisi quod in philosophia  
vehementer ab eo dissentio. Sed & initio Romæ, cum te quo-  
que & tuos omnes observabat, me coluit in primis: & nuper,  
cum ea, quæ voluit, <sup>1</sup> de suis commodis & præmiis consecutus  
est, me habuit suorum defensorum & amicorum fere principem.  
Etiam a <sup>2</sup> Phædro (qui nobis cum pueri essemus, ante quam

ARGUMENTUM. C. Memmius, qui tri-  
bunus pl. Lucullus triumphaturos vexaverat,  
(Plutarch. in Luc.) & prætor ab Cæsare ratio-  
nem gesti consularis repetierat, (Sueton.  
cap. 23.) damnatus lege de ambitu, (ad  
Att. II. epist. ult.) exulabat Athenis, sed  
antequam Cicero in provinciam iturus adve-  
niret, discesserat Mitylenas. Ab hoc ergo  
per literas petit, ut in gratiam cum Patro-

ne Epicureo redeat, eique locum concedat,  
ubi Epicurus habitaverat. Anno U. C. 702.  
<sup>1</sup> De suis commodis & præmiis ] Quam  
hæc sint commoda & præmia, divinare non  
licet: nisi si, quod inter Epicureos excel-  
let, commoda sibi aliqua & præmia postula-  
vit: qua de re lite orta, Romam venit, &  
patrono in primis Cicerone, qua voluit, a  
senatu consecutus est. Manus.

<sup>3</sup> Philonem cognovimus, valde, ut philosophus; postea tam-  
men, ut vir bonus, & suavis, & officiosus probabatur) tra-  
ditus mihi, commendatusque est. Is igitur Patro, cum ad  
me Romam literas misisset, uti te sibi placarem, peterem-  
que, ut nescio quid illud Epicuri parietinarum sibi concede-  
res: nihil scripsi ad te ob eam rem, quod <sup>4</sup> ædificationis tuæ  
consilium mea commendatione nolebam impediri. Idem, ut  
veni Athenas, cum, idem ut ad te scriberem, rogasset; ob  
eam causam impetravit, quod te abjecisse illam ædificationem  
constabat inter omnes amicos tuos. Quod si ita est, & si  
jam plane tua nihil interest, velim, si qua offensivuncula fa-  
cta est animi tui, perveritate aliquorum; (novi enim <sup>5</sup> gen-  
tem illam) des te ad lenitatem, vel propter tuam summam  
humanitatem, vel etiam honoris mei causa. Equidem si, quid  
ipse sentiam, quæris: nec, cur ille tantopere contendat, vi-  
deo; nec, cur tu repugnes: nisi tamen multo minus tibi con-  
cedi potest, quam illi, laborare sine causa. Quanquam Pa-  
tronis & orationem, & causam tibi cognitam esse certo scio.  
Honorem, officium, <sup>6</sup> testamentorum jus, Epicuri auctorita-  
tem, <sup>7</sup> Phædri obtestationem, sedem, domicilium, vestigia  
summorum hominum, sibi tuenda esse dicit. Totam hominis  
vitam, rationemque, quam sequitur in philosophia, derideam  
licet, si hanc ejus contentionem volumus reprehendere.  
Sed, mehercules, quando illi, cæterisque, quos illa delectant,  
non valde inimici sumus, nescio an ignoscendum sit huic, si  
tantopere laborat: in quo etiam si peccat, magis ineptiis,  
quam improbitate, peccat. Sed ne plura, (dicendum enim  
aliquando est) Pomponium Atticum sic amo, ut alterum fra-  
trem: